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Anotace

Cílem mé práce je diskutovat možnosti užití konceptu autonomie při studiu kon-

verzí Romů k charismatickému/letničnímu křesťanství. V tomto poli se v poslední

době prosazovaly koncepty empowermentu (zplnomocňování) či sociální inkluze,

ale chyběla kritická reflexe otázek způsobů vládnutí a útlaku. Vycházím z teze

Patricka Williamse (1987; 1991; 1993a), podle kterého francouzští Romové, kteří

konvertovali k letničnímu hnutí, dosáhli autonomie (nebo alespoň pocitu autono-

mie), jež jim dovolovala přehlížet roli strukturálních faktorů a jiných lidí v jejich

vlastním jednání. Na případové studii etnografického výzkumu romské charis-

matického sboru v Západních Čechách rozvíjím koncept autonomie skrze konver-

zi. Hlavní teoretická inovace mé práce pochází z morální filosofie, především z

Christmanovy teorie autonomie (utlačovaných) (2014). Christman definuje au-

tonomii jako reflexivní potvrzování zvolené praktické identity, života, který “stojí

za to žít”. Příběh, který misionáři v Márově, místě mého terénního výzkumu,

dávali do popředí, byl o Romech, kteří se z pasáků a prodejců drog stali křesťany.

Empirická realita a narativy změny však na takto jednoduchý popis radikální

změny skrze náboženství vrhají stín pochybnosti. Na základě podrobného rozboru

konverze muže závislého na drogách tvrdím, že konvertité přijali praktickou iden-

titu konvertity během toho, kdy opouštěli byznys, anebo dokonce až po tom, co jej

opustili. To jim umožnilo zůstat autonomními a získat možnost vykazovat se jako

racionální aktéři. V biblické škole při sboru učitelé prosazovali pokoru jako

božský princip a cestu ke spáse, a konvertité přijímali podřízenost. Jejich model

autonomie skrze konverzi obsahoval možnost podřídit se, přičemž konvertité měli

ze situace jiný prospěch. V tomto případě se učili nový řečový kód, který poté

mohli používat i jinde. Ve dvou kapitolách také diskutuji otázky leadershipu a

příbuzenství v souvislosti s konverzemi.
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Annotation

The aim of my thesis is to discuss the possible uses of the concept of autonomy in

the study of conversions of Roma to Charismatic/Pentecostal Christianity. Focus

on empowerment and social inclusion has been prevailing in the field, and critical

reflection of questions of governance and oppression is lacking. I use the thesis by

Patrick Williams (1987; 1991; 1993a), according to whom the French Gypsies

who converted to Pentecostalism achieved autonomy or at least a sense of auton-

omy, which allowed them to downplay the role of structural factors and other

people behind their actions. Through a case study from ethnographic fieldwork in

a Romani Charismatic congregation in Western Bohemia I extend and refine the

concept. The main theoretical innovations come from the contemporary moral

philosophy, especially the theory of autonomy (of the oppressed) by Christman

(2014) who defines autonomy as a reflexive affirmation of an assumed practical

identity, a “life worth living”. The story which missionaries in Márov, the place of

my fieldwork, put forward, was that Roma converted from being pimps and drug

dealers. The empirical realities and narratives about the change cast doubt on the

easy account of radical change through the religion. Based on a detailed focus on

conversion of one former drug addict I suggest that the converts took the practical

identity of a convert while or even after leaving the business, which allowed them

to remain autonomous and become seen as rational actors. In a Bible school,

which was affiliated to the congregation, humbleness was promoted as a divine

principle and possible road to salvation, and the converts seemed to have accepted

the submission. Their model of autonomy through conversion contained the pos-

sibility of submission, while finding their own benefit in the situation – in this

case learning a new speech code which they could then use elsewhere. In two

chapters I also discuss questions of leadership and kinship with relation to conver-

sions.
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1. Introduction

The aim of my thesis is to discuss the possible uses of the concept of autonomy in

the study of conversions of Roma to Charismatic/Pentecostal Christianity. Focus

on empowerment and social inclusion has been prevailing in the field, and critical

reflection of questions of governance and oppression is lacking. I take as a refer-

ence point the thesis by French ethnographer Patrick Williams (1987; 1991;

1993a), according to whom the French Gypsies who converted to Pentecostalism

then achieved autonomy or at least a sense of autonomy, which allowed them to

downplay the role of structural factors behind their actions and placed the auton-

omous individual, master of his own actions, at the front. They would reproduce

their own world while inevitably living among the non-Roma and being partially

or fully dependent on them. Throughout the dissertation I extend the concept and

refine it to suit the empirical realities of my fieldwork. The main theoretical inno-

vations of the concept come from the contemporary moral philosophy. My work,

however, lies at the intersection of Social Anthropology, Sociology of Religion

and Romani Studies with a strong emphasis on the method and epistemology of

Ethnography.

In the second chapter I start with the discussion of the conversion narratives. Con-

versions are typically accompanied by, and performed through, converts “witness-

ing” about their transformation where the narrator starts with an account of his life

before the conversion, pointing out its negative moments, and then goes on to

present his “new life in Christ”. I review my own past work and ethnographies of

others to find out that it is not sufficient to record, analyse and reproduce these

stories, because the most we can learn from them is the face-values they present,

and their structure. If we do so we are urged by our public and the academic

community to report whether “they” really changed, or if they just say so? I leave

this reasoning to missionaries and pastors, because there is nothing to verify – the

testimony is inherently not a realistic phenomenon, but a performative act. In or-

der to avoid the trap of questioning the veracity, I suggest using ethnographically-

grounded arguments which are able to account for the most basic questions, such

as what is happening, how and why, and what are the perspectives of different

actors involved? This is why I chose to address the question of autonomy and
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conversions through an argument based on long-term stationary fieldwork in one

selected congregation, rather than on solicited interviews.

My original research design included becoming a student of a Bible school for

Roma, which operated as part of larger Charismatic religious-developmental pro-

ject at the Western end of the Czech Republic on the border with Germany. I was

going to test the autonomy thesis in a classroom setting. My working hypothesis

was that Roma have a concept of education that does not recognize the role of the

teacher: the learning is shown as if it had happened suddenly, and only thanks to

oneself, or to a miracle (Fosztó 2009; Williams 1987, p.4). I was interested in how

the pupils of the school who have such an “egocentric” concept of identity and

who oppose non-kinship authorities and hierarchies would be taught in the Bible

school.

In the fourth chapter I present my findings from the Bible school. The pupils actu-

ally accepted even very frontal and hierarchical teaching approaches, and directive

content as well. They would be, for example, taught to accept their marginal place

in society without questioning it. The religious authorities claimed that the stu-

dents were motivated for education only by their love for Jesus. My research

shows that the Bible school was so successful because it was offering the Roma a

general education which led to erudition conceptualized as language code.

Knowledge of this language code could help the students to be able to pass as

non-Roma or “decent” Roma. Their stance towards the Bible school education

was independent from the intentions of its founders. I also found the idea that

people who are not formally schooled do not learn is not empirically sustainable,

and that the Roma in Márov were learning lot of new things in informal contexts,

independent of any schooling system.

These findings and the course of events during my fieldwork when serious leader-

ship issues appeared and an exchange of pastors occurred made me reconsider the

research design and widen it. If I were to inquire about autonomies gained through

conversion, I first needed to be able to place them in current and past autonomies,

dependencies, oppressive structures, and subordinations in the lives of the local

Roma before, or apart from, the Charismatic congregation. This required not only

an extensive inquiry into the everyday practices, interactions and memories of the
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members of the congregation, but also of their relatives and former members of

the congregation. In the media and memory production of Charismatic revival, the

extra-religious contexts of the lives of the converts (mainly past) are presented

very selectively. Márov, the city where I did my fieldwork, was advertised in

Christian missionary media as a pocket of sin, and the converts as the only ones

who escape the legacy of wickedness, but the situation was much more complex.

Only by stepping back from my direct focus on the congregation could I learn

about the scope of the autonomies (and dependencies) gained through the conver-

sion, and their potential distinctiveness from other contexts.

I am generally very reserved about calling the “other contexts” secular, because

the congregation members had not been atheist prior to their conversion, or after

their de-conversion. Furthermore many things which were happening in the con-

gregation were not seen as religious even by the congregation members (i. e. hu-

manitarian aid to the poor which they conceptualized as a faith-motivated activity,

but not as a religious act). This research design where, I had to hold back from

making any distinctions between the religious and the secular, sacred and profane,

exceptional rite inside the church and the quotidian outside, is very much in line

with the program of Lived religion (Hall 1997), also called Religion as quotidian

practice (Woodhead 2011, p.133). According to Lived religion the “religion

comes into being in an ongoing, dynamic relationship with the realities of every-

day life” (Orsi 1997, p.8) and it cannot be neatly separated from them.

In the sixth chapter I discuss the autonomy in the everyday life of Roma. Its main


[…]


and making recommendations. The empirical realities and narratives about the

change cast doubt on the easy account of radical change through the religion. The

Roma in Márov did not give up crime because of the conversion; it just happened

at the same time. The converts did not originate in the ghetto, but after they con-

verted they started to visit the ghetto and to help the people there, so that the con-

trast between the Roma from the ghetto, and the Roma converts who were helping

there, was apparent. The point is that it had existed prior to the conversion: they

did not improve their economic situation or housing situation by converting. They

did not give up drugs thanks to the church, but as I showed in the seventh chapter

they used the practical identity of the convert who gave up drugs to suit their

needs. There is clearly a need for ethnographic detail.

Because the study of empowerment and social inclusion through the conversion

leads to the promotion of hegemonic discourses and omission of structural con-

straints and oppressions I propose to turn our attention to the question of autono-

my. The recent debate in moral philosophy (Veltman & Piper 2014) equips us

with the tools necessary to account for change, adaptation, and oppression.
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I will now summarize the argument of the thesis whose main aim was to discuss

the possible uses of the concept of autonomy in the study of conversions of Roma

to Charismatic Christianity.

i) Patrick Williams stated that the conversions allow Roma to present the change

of their behaviour as their individual decision, and thus downplay the interpreta-

tion that the conversion is an outcome of structural constrains (Williams 1991).

They can present themselves as being masters of their lives. This way Roma gain

autonomy or sense of autonomy through the conversion. I found an extreme case

of this autonomy in the narrative about the miraculous learning to read, which

lead me to a research question concerning Roma in Márov. There was a tension

between the respect for autonomy and the need to transmit religious knowledge to

students in Bible school. I was interested how this tension was overcome. I took

for granted the assumption “Je me suis mis dans le Seigneur”; that Roma avoid

subordination, even in the form of recognition that they have learnt something

from a teacher or a preacher, and they seek ways to downplay the influence of

others and of structural factors on their actions.

ii) Roma in the Bible school were told by the missionaries that it is their destiny to

be oppressed, and that they should be humble, and submit to church and societal

hierarchies. Humbleness was promoted as a divine principle and possible road to

salvation, and the converts seemed to have accepted the submission. This was an

antithesis to Williams, because the Roma were accepting the imposition of hierar-

chies. Autonomy was to be found elsewhere. I found that attending the Bible

school the Roma were not motivated only by their love of God, as the missionar-

ies suggested, but they found also their own use of the school. They were interest-

ed in getting a general education which would lead to erudition. They did not need

any special teaching methods to be interested in the education. Their use of it was

that by attending the Bible school they were learning a new speech code which

they could then use elsewhere for their own purposes. Their model of autonomy

through conversion contained the possibility of submission, while finding their

own benefit in the situation.

iii) Political capital was reserved to kinship structures in Márov: however, the

missionary Waleri found a way to become a political-religious leader (for limited
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time). He did so by transforming the existing local political order from a kinship-

based community with peculiarities of an individualistic structure, towards an

ethno-religion of the Roma in Europe with him as the ethnic leader. The possibil-

ity of becoming a leader was fostered, paradoxically, by the fact that he was not

related to the local Roma. His leadership was also made possible by inculcation of

the hierarchical cosmology in the local Roma through the Bible school.

iv) Roma in Márov remained intact to the effort of the missionaries to influence

their concept of kinship. Once the kinship facilitated proselytization and served

the mission. When the kinship became threatening to the congregation in the eyes

of the missionaries, it showed that they never understood how it worked, and that

the Roma were not willing to change it. For them, fellowship in the congregation

with relatives by blood was a code of conduct expected from them. If they were

not loyal to the family and to the congregation in the same time, they could be

expelled from both.

v) The most important autonomy, in which the Roma in Márov were socialized,

was the respect for the subjectivity of an individual. Roma among themselves

deeply respect the right of decision, and do not inquire into the rationalities or

motivations of other people when they make their decisions. By doing so they

acknowledge the subjectivity of the others. Autonomous work was not performed

in Márov, with the exception of prostitution, drug business, and widely spread

practices of “fucking up” Germans. There was an ideal of easy money the Ger-

mans bring and throw around them, and it was common to take and use this easy

money. Even in situations of severe economic problems Roma were aware of the

morality of credit, and avoided asking for it at all, and especially from certain

people with whom they did not want to be related.

vi) The conversions did not change the structural position of Roma in the Czech

society and did not address the main problems which the local Roma were facing,

be it racism, heavy indebtedness, drug addictions, or lack of education, qualifica-

tion and decent work. There were ways by which one could gain recognition and

attain charisma, but the status achieved had a very limited sphere of force, and

was mostly reserved to a very specific field of Charismatic Christians. The Roma

were generally silent about their past and avoided telling too much in their testi-
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monies, because it could always come back to them. During proselytization per-

sonal beliefs of Roma were not challenged by the missionaries, but they were in-

vited to the church and told that they should not be alone, which resonated with a

more general preference for society.

vii) On the case of a former drug-addict Muddy I have shown that he gave up the

credit for abstaining from drugs to the church in exchange of a practical identity

of a convert. Thus his drug history and change could be viewed as an effect of

conversion, instead of being seen as his own attainment. He is a counterexample

to the thesis of autonomy through conversion.The Roma converts presented by

Williams (1991) and Fosztó (2009) assumed the merit of their attainments just

themselves, and ignored the influence of others. On the contrary Muddy handed

over the credit for his abstinence from drugs to the process of conversion. Once he

will perhaps tell his testimony how he converted and gave up the drugs. Why he

did it? He would be autonomous even if he did not convert and even if he did not

hand over the credit for giving up the drugs. But by converting he also gained

agency as a rational actor. My suspicion is that this was the case also in the con-

versions of other congregation members. The story which missionaries put for-

ward was that Roma converted from being pimps and drug dealers. I suggest they

took the practical identity of a convert while or after leaving the business, which

allowed them to remain autonomous and become seen as rational actors.
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