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The dissertation thesis Pentecostalism among Czech and Slovak Roma: The religiosity of
Roma and the practices of inclusion of the Roma in the brotherhood in salvation.
Autonomy and Conversions among Roma in Márov by Štěpán Ripka is very well-written
and well-argued text. The author makes extremely insightful contribution to academic
discourse on Romani Pentecostalism well grounded in his thorough and detailed field work
in community of Roma converts on borders of Western Bohemia. As such, Ripka’s
dissertation is a valuable account of a charismatic mission and establishing a Roma
congregation while questioning concepts of autonomy, leadership, education, charisma,
and kinship.

Apart from Introduction and Conclusion, the text is divided into 8 rather independent
chapters focused not only on main thematic issues but also other necessary accounts in
which Ripka describes methods of his field research and theoretical background. In this
form, the text does not follow an usual structure of dissertation with introduction, chapters
describing field methods and theories and then actual findings and discussions. Author
decided to use, in my point of view, much more reader-friendly structure and at the same
time the text keeps its high academic standards.

I especially value deep self-reflection of Ripka’s field research and ways how his
interaction with informants influences the field and many other numerous accounts of his
field findings and complex interpretations based on systematic field-work. The parts of the
dissertation where the author speaks about his methodological dilemmas and problems
with confirming his original research question (chapter 5) leading to breakdown and ways
how he solved this challenge belong to the most valuable parts of the text. Ripka
describes and analyzes his methods in complexity and details. At the same time, he
thoroughly describes his ethnographic evidence focusing not only on religious aspects of
the community but also other circumstances which directly and indirectly influence
religiosity and perspectives of religious conversions in the locality. I appreciate chapters
which describe economic strategies, leadership and kinship structures and their effects on
ways how religion is perceived and performed in this particular community.

Further in my assessment I will focus on few comments and questions which, in my point
of view, could be interesting for the discussion. At first, I already mentioned that I liked the
way how Ripka openly accepted the research question breakdown and how he solved this
dilemma. He came to the field with hypothesis that the process of learning and leadership
training in congregation (mainly by attending the Bible school) leads to autonomy and their
need for self-government would be empowered. However, what he encountered was in
fact the opposite from his perspective - Roma converts were encouraged to accept their
life in poverty and inferiority as a divine principle. In fact, author’s solution comes to the
conclusion that Roma converts keep attending Bible school because it offers them
something else apart from religious education - the language code of middle class, or
education as such, which can contribute more to their chances of upward social mobility.
Moreover, Ripka also admits other serious research problems. At first he had complicated

relationship with the pastor of the congregation and he was not allowed to attend (enroll
to) the Bible school. Instead, he focused on closer contact with the Bible school attendants
and his informants which enabled him to gain their perspectives of the Bible school. He
then describes this position on several pages of the chapter 5 (pp. 119-128). However,
what I lack more in this part of the dissertation is the way HOW they gained this
knowledge, in other words, more detailed description of the process of mastering middle
class knowledge.

I would also appreciate more information about author’s relation to the pastor Waleri.
Stepan Ripka admits that Waleri did not accept him in the congregation without
reservations and this fact is apparent in some parts of the text. Moreover, I lack more
information about, from my perspective, one of the crucial moments of the short history of
this particular congregation - about the split and Waleri’s departure. This breakpoint is very
well analyzed from the perspective of Míša, Ruba and Michal and this explanation is very
well grounded in the ethnographic evidence and for the sake of this dissertation it is
completely sufficient. However, I am curious also in Waleri’s account of this case (since I
have encountered something similar in my field research) and in the text this moment is
described very briefly: “Waleri decided not to get into conflict with Míša and left the
congregation immediately. He also gradually stopped all the financial support...” (p.233).
We do not know anything about Waleri’s perspective in this conflict and we can imagine
that after investing three years of systematic effort into building this congregation this
“immediate” departure must have more dimensions and the other side of the coin would be
also very interesting.
Regarding Waleri, I have another question which perhaps could bring more insights into
his position within the congregation. In the part about relief from prostitution, the author is
writing: “And Waleri was also sceptical about their possibilities - what should he tell to a
mother with children who does not have what to cook? Should he prevent her from going
with the Germans? He did not have anything to offer them” (p.190). From the text it is not
clear whether these are Waleri’s words and Ripka refer to them based on the interview
with Waleri, or it is Ripka’s interpretation of Waleri’s position?

In some instances, while reading the dissertation, I have an impression that the author
sometimes balances with judging statements, for example in places where he asks
whether “was the convert sincere in his conversion and change”? (p.227). I understand the
author’s question in relation to kinship factor and its influence on the conversion process.
However, even from dissertation’s point of view, the sincerity of accepting Jesus is not the
predisposition of “true conversion” (just note part about Ripka’s dilemma to accept or not to
accept Jesus on pp. 33-38) because after accepting, the individual is under influence of
the Holy Spirit: “I learned about the theology which allows the “yet unconverted” people get
involved in the conversion process, without any preparation, performatively opening their
hearts to the Holy Spirit to clean them. It allows overcoming moral dilemmas about
motivations to conversion, because Jesus is supposed to work in the hearts of all people
who accept him” (p.37). From this perspective, it is also disputable whom to consider for “a
convert”, or how to define “conversion”. It is not clear whether Ripka considers conversion
for a process of several stages or as a one-time process, or based on self-declaration of
an individual - therefore, a short part on methodology and literature about religious
conversions would be useful in this dissertation. I rather understand religious conversion
as a process of several stages and from my field I have many experiences where it was
sometimes difficult to say about somebody if she or he is converted or not. This dilemma
then has clear implications for many statements in Ripka’s dissertation.

This debate about process or stages of religious conversions can lead also to broader
perspectives related to other Romani charismatic congregations. Ripka’s dissertation is
indeed a unique and detailed analysis of one particular pentecostal mission and
congregation. However, the history of this particular congregation was rather short and
was not completed (at least I understand it in this way) because the founding pastor
departed and left the congregation. Štěpán Ripka supported all his key arguments by
condense ethnographic evidence and indeed proved that his findings are valid for this
specific congregation. However, trying to broaden the discussion to other Romani
charismatic congregations in Czech republic and Slovakia, I would like to ask the author
whether he thinks some of his key findings have more general validity, whether they could
be applicable also to other Romani congregations. Or, similarly, what would happen with
the leadership and autonomy if Waleri was able to continue his work in this congregation
for more years?

In general, Stepan Ripka’s dissertation meets all criteria for granting its author PhD title. It
is well-written, based on thorough and systematic ethnographic research and all key
arguments are well addressed and supported.

.......................................................................% % % % 31. August, 2014
Tomáš Hrustič, PhD
Institute of Ethnology, Slovak Academy of Sciences,
Bratislava, Slovakia